## DIGRESSIO

Epicurus.  
Metrodorus.  
Xenophanes.

Stoic.

Chrysippus.  
Antipater.  
Dionysius.  
Heracleotes.  
Antiphō.  
Artemidorus.  
Academici.  
Peripateticā.

Pythagoras.  
Plato.

Socrates in  
Politia.

De somniorū  
natura & esse  
tia.

Comunia & propria sensilia.

reliquiae, simulacra scilicet & imagines ab actu sensilibus impressae, & quasi in tabellis quibusdam depictae, ut in commentarioli huius sequenti declarabitur processu. Horum autem simulacrorum & imaginum siue idolorum (nihil enim refert quomodolibet illa voces) quaedam integra & illæsa ut impressa fuerant restant & perseverant: nonnulla vero conturbantur, & ob nimios caput petentes vapores, confunduntur, neque integri quippiam conseruare possunt: pleraque etiam penitus obliterantur & evanescunt, alijsq; ingruentibus oculuntur sanè & intereunt. Quæ igitur idolorum vel restauerint integra, vel ita remanserint, ut non penitus evanuerint, sed offuscata vel confusa nihilominus perseverauerint, in ipsum postmodum cor cum vaporibus descendantia, qui somni tempore à cerebro desuoluuntur, principio sensituo applicata, & inconcinne ingruentia, ipsum sanè haud aliter mouere cœsentur, quam si ab actu sensilibus excitaretur. & hoc certe modo confusa quædam minimeq; constanta efficere somnia non ab re existimantur. Et hactenus de antiquorum circa somnia sententijs, & naturæ ipsorum essentia sit pertractatum. Ad literæ igitur contextum deueniamus, vbi sanè nos primo docet philosophus somnia non esse passiones ipsius sensus actu, antè nos commonefaciendo quidnam ipsum sit videre, aut audire. siquidem visionis opera ipsum est videre, & auditus audire, & omnino sensus sentire, siue circa propria operentur sensilia, siue circa communia. Vbi communia dicunt esse sensilia figuram & magnitudinem, subintelligens etiam motum & tempus. quæ sanè omnia eiusmodi esse dicuntur, quoniam pluribus percipi dignoscij possunt sensibus. Propria autem sensilia dicit colorem, sonum, & saporem esse, quæ solummodo ab unico & peculiari suo sensu dignosci & comprehendendi possunt: de quibus omnibus cum proprijs, tum communibus sensilibus, cum accurate in commentarijs de anima sit pertractatum, non est cur longiores hoc in loco sermones nūc explicentur. Si igitur dormientes neq; circa propria neq; circa communia sensilia operari & agere possunt, circa huiusmodi autem & aliud nihil sensus ipsi actu operatur & agunt, meridiana (ut aiunt) luce clarius est somnia actu sensus non esse passiones: cum & alioquin operari per ipsos sensus ideo contingit nobis, quia sensilia extrinsec⁹ nobis coram fiunt obiecta. In somnis autem, & conniuētibus clausive oculis, nihil sanè nobis obiecti occurrere potest quod cerni queat, & visum nostrum mouere. Syllogismi autem ratio in secunda figura hoc sanè constat modo. Qui somniat, circa externa sensilia nō opera. Qui sentit, circa externa sensilia operatur. Qui igitur somniat, proprio non sentit. Non igitur sensations sunt somnia: neque sensu 30 igitur somnium sentitur aut percipitur.

circum sensilia operatur

n. o.

somniās n. sentiens.

**S**ed profecto neq; opinione, non enim solum quod accedit, dicimus hominem esse vel equum, sed etiam album, & pulchrū, quorum sanè aliquid vere vel falso sine sensu opinio dicere nō potest. Somni autem tempore animam contingit hoc ipsum facere, nam eodem sanè modo id quod accedit, q; homo, & quod pulcher est, cernere conspiciatur. Quinetiam præter somnium aliud etiam quiddam intelligimus, ut cum vigilando aliquid sentimus. De eo enim quod sentimus, sæpenus vero etiam aliquid cogitamus. ita & in somnis præter ipsa fantasmata alia plerunque intelligimus. id autem perspicuum esse poterit, si quis mētem adhibeat, & experrectus meminisse contēdat. Iam vero nonnulli talia viderunt somnia, qualia videntur illi facere qui ex memorādi preceptis propositas collocant res. illis enim plerunque accidere solet præter somnium aliud quippiā ob oculos loco ponere fantasmā. Quapropter perspicuum est quoniam neq; somnium est omne quod in somnis cernitur fantasma: & quoniam quod cogitamus, id opinione opinamur.

Somnia nō es- se cogitatio- nis opera.

**C**um ostensum sit in supra enarratis (vt v'dimus) nō percipi sensu aliquo somnia, hoc in loco demonstrat etiam Aristoteles opinione eadem percipi non posse. quod sanè est dicere opinionis passiones non esse somnia, id est ipsius cogitatiæ potestatis. qui cogitant enim, opinari etiam dicuntur. Ratio autem est huiusmodi. Quoniam enim somni tempore non solum dicimus & asentimur q; id quod erekione videtur accedens, est homo vel equus, vel omnino substantia, sed q; etiā

est album, vel bonum. Videns enim ego in somnis (verbi causa) Socratem, non solum dico quod est Socrates, sed etiam quod est simus, quod ventrosus, similius modo de reliquis quae illi accidunt. Assentiri nanque opinacionis est proprium: cum nihil aliud sit opinatio, quod suspicio quaedam circa contingentia aliter se habere. Si quidem igitur simus aut vetrosus opinatio sine sensu percipere haudquaquam valet: sensus autem somni tempore quiescunt & otiantur: non sunt certe insomnia opinacionis, id est cogitatio virtutis passiones. Quam etiam rem alia probat ratione philosophus, hoc modo. Si enim dum opinamur, semper confyderamus nos opinari: in somnis autem non semper hoc nobis accidere videtur: manifestum sane est quod somnia non sunt opinaciones. Atqui, inquit, oportet cognoscere quod praeter somnum aliud quippe confyderamus. Quispiam enim quietis tempore videns Socratem, sump numero confyderat quod illum in somnis videt, quod mihi aliquando vnu sane contigit. Visus enim sum in somnis videre in abdito quodam loco vnam reperiisse numismatum antiqui operis plena, & adhuc somno oppressus dicere, profecto hoc est somnum, & non res constans & vera. Praeter somnum igitur aliud intelligimus, cum somniando nos somniare cogitamus. Quemadmodum enim in vigilia videns quippe, non solum illum conspicio, sed etiam illud confydero, quod ille a me vere & in vigilia cernitur: pari modo quietis tempore aliquid cernens, quod dormiens & somnians id cerno, sump numero assevero. Si igitur haec res hoc se habet modo, manifestum est, inquit, quod non omne fantasma somni tempore vere somnum esse dicetur. huiusmodi enim videntur esse somnia, cum minime sint vere somnia, sed fantasmatu effecta a sensibus actu precedenteribus, quae somni tempore nobis occurrit videtur, cum percipere & dijudicare valemus illa nos prius dum vigilaremus fuisse imaginatos. Vigilia enim quodammodo esse censem, posse confyderare quod id quod videmus, sit somnum. Quod autem sump numero aliud quippe somniando confyderemus, per spiculum esse potest, inquit, ijs qui mente adhibeant, contendantque sumpius cum a somno excitatur & surgunt, eorum que in somnis viderint, meminisse. Quemadmodum enim illi qui student & curant meminisse & proferre verbi causa versus quosdam aut orationes quas alio proferente perceperunt, melius recordantur quod illi qui de improviso & ex tempore id ipsum proferre contendant: ita in ipsis sane est videre somnia. Magis enim & melius meminerunt illi qui ex parte memoriam vnu & exercitatione circa visa somnia habilem reddiderunt, quod qui nihil curae huic rei impertierunt. Et haec profecto vniuersaliter explicatio sententiae quae hac in litera continetur. Illud autem, iam vero nonnulli talia viderunt somnia, hoc signare videtur, quod nonnulli aliquando somni tempore fantasmatu talia viderunt de quibus sane confyderare valuerunt aliud quippe praeter fantasmatu. Quemadmodum enim, inquit, qui videntur ex memorandi preceptis propositas collocare res: ita contingit ijs qui somnia cernunt, aliud quippe ob oculos loco ponere fantasmatu, id est in loco illo ubi fiunt fantasmatu, videlicet illa quae sunt somnia. Dixit autem ob oculos vel ante oculos, id est manifeste. In somnis enim nullus est oculorum vnu. Quo in loco animaduertendum est circa memorandi precepta adductam a philosopho similitudinem, quod ipse in Topicis suis dixit oportere syllogismos quos nobis proponunt ijs quibuscum disputamus, in memoratiua ponere & collocare parte: similius modo si problemata nobis quaedam proponantur: horumque omnium meminisse quoniam proposita modo illa, & quomodo ipsi syllogismi latere non possint: ut videlicet tanquam a regula & canone aliquo excitati de facili possimus similia facere. Quemadmodum igitur illis accedit sumpius a quopiam reseruato syllogismo vel problemate alia praecipa posse argumetari & proponere: simili modo dormientibus aliud quiddam ante oculos contingit praeter somnum ponere, id est manifeste confyderare de aliquo quod non est somnum. Illud autem, quoniam id quod cogitamus, opinione opinamur, huiusmodi est: Imaginor (verbi causa) & cogito de sole quod est maior terra, & istuc etiam ipsum demonstro. Accedit autem post talem confyderationem quod in somniis non solum videor mihi solem videre, sed etiam imaginari quod is ipse maior est terra.

Quid opinatio: & quid illud sit proprium.

Quae non sunt somnia, si tandem apparet somnia.

Præcepta memorandi.

**D**E OMNIBUS autem ijs instantum est manifestum, quod eadem res qua in morbis vigilates decipimur, somni tempore eadem efficit passionem: cum sanis etiam, & probe noscetibus, pedalis tamē sole esse videatur.

**V**era somnia hoc in loco a non veris scilicet & fantasmatibus dijudicat & discernit Aristoteles: & a quanam re fieri dicuntur, magis signat quam ostendit & exprimit: passionemque, id est deceptionem & vanam apparentiam, illa vocat. cuius rei prolixior sane explicatio hoc se habet modo. Quemadmodum enim in morbis quibusdam crassus ascendens spiritus, & caput petens (ea enim in constitutione corporis crassi sane & corpulentus videntur esse spiritus) conturbat crassitudine sua, in ordinatisque afficit motu, qui febris sane efficitur causa, visuum spiritum, efficitque ut decipiatur, existimemusque interduum unum esse duo: parique sane modo lineamenta quaedam quae in parietum tectorio forte visuntur, picta eo loci videri & apparere animalia facit, cum nulla penitus ibi sit pictura: illarum enim linearum species absque materia in nostrum incurantes visum, & a crasso illo spiritu conturbatae & confusae, talique aut tali cōpositæ modo & ordine, ob visum spiritus ab eleuatis vaporibus inordinatum efficit motum, præsentium nobis pictarum imaginum apparentiam nimirum prebere videntur: quemadmodum igitur in aegritudinibus & morbis istuc apparet, ita & in somnis res se habere videtur. Turbulenti nancetur.

praesentia spiritus, huius sanè deceptionis causa esse existimatur. Cū enim sensilia extrinseca in sensum agant, & in sensiteria ipsa: & cū illa quæ in ijs efficitur passio, non solum in ipsis existat sensiterijs, dum sensus circa sensilia operantur, & actu sunt, sed etiam ablatis sensilibus adhuc restant reliquæ illorum quædam, & imagines in ipsis perdurant sensiterijs (vt posterius ipse nos docebit Aristoteles) ex ijs profecto reliquijs quæcunque perdurant neq; penitus obliterantur & intereunt, somni tempore propter exhalationem & vaporum superfluentem copiam nonnullæ sensitiuo appellantibus principio, quoniam tunc spirituum fit retrocessus, & ad internas corporis partes regressus: mouētes, q; sensum non alio sanè modo q; externa faciunt sensilia cum actu illum mouent, somniorum procul dubio efficiunt diuersitates. Quando igitur multa fuerit & crassa illa quæ descendit exhalatio, ita vt nos lateat, neq; dijudicare possimus q; somnia cernimus, decipiuntur tunc, & idola videntes, sensilium, q; reliquias, ipsa videmur cernere & percipere sensilia: huiusmodiq; vera non immerito esse censentur somnia. Cum autem non crassa admodum neq; multa huiusmodi fuerit exhalatio, sed mediocri se habens modo, ita q; nos non lateat: tunc profecto falli non dicimur, sed dormientes adhuc (vt retro dicitur est) se penumero dicimus, hic quidem apparet Socrates, sed non est Socrates, verum illius idolum, & somniū vilium. Et eiusmodi sanè non vera sunt somnia, sed fantasmata quædam, & reliquæ extenorū sensilium adhuc perdurantes. Ex quibus profecto apparere potest q; somni tempore descendens spiritus est in causa cur aliquando decipiuntur, & vera cernamus somnia: curve interdum nō fallamur, fantasmataq; potius quædam quam vera videamus somnia. Qui etiam spiritus in morbis quibusdam in superioribus corporis existens partibus in causa etiam est cur iudicio plerunq; fallantur homines. Cum autem dixit q; eadem res, scilicet spiritus, causa est cur etiam in morbis constituti homines, & somni tempore consopiti decipientur, subdit: cum sanis etiam & probe noscētibus, nedium ægris & dormientibus, eadem nonnunquā accidere videatur deceptio, siue propter immensam spatij distantiam qua cernens à re visa distat oculus: siue quoniam non belle interdum affecta est visio. Videlicet enim ijs qui in naui existunt, cum illa commotis, terram etiam moueri: cum illa sanè quiescat, ijs vero moueantur. Huiusmodi autem ratio per locum à maiori videtur esse deducta. Si enim vigilantibus & cernentibus sol nobis appetit pedalis: quod etiam ita esse Epicurei voluerunt, qui non dubiā sensuum iudicio veritatem ascriperunt: præterea in naui vēctis terra videtur moueri: in quibus manifestissime decipi nos contingit: multo profecto id accidet magis in morbo constitutis, magisque etiam dormientibus nobis.

Vnde sunt  
omnia.

Quæ vera  
sunt somnia:  
Et quæ non  
vera.

Ratio sumpta  
et maiori.

**A**eterum siue idem animæ fantasticum, siue diuersum sit à sensituio, nihilominus nulla fit deceptio absque videre quippiam & sentire. peruerse enim videre, & perperam audire, vere videntis quippiam est, & audientis: nō illud autem quod arbitratur. Somni vero tempore positum est nihil videre, aut audire, neque omnino quippiam sentire. An igitur nihil quidem videre, verum est: nihil autem sensum pati, haudquaquam verum? Quinimmo visionem aliquid contingit pati, necnon alios etiam sensus. Horum autem vñquodque vt in vigilante applicat quidem quodammodo se sensui, non autem eo applicat modo vt in vigilante. Et aliquando quidem opinio asserit quod falsum est id quod videtur, plerunque autem fallitur, & fantasma cōficitur. Quod igitur neq; opinantis est, neque cogitantis isthæc passio quam somniare vocamus, manifestum sanè est: sed neque sentientis simpliciter. Videre namq; esset, & audire simpliciter. Verum quo id fiat modo, perscrutandum est. Supponatur igitur, quod alioquin est manifestum, q; sensitiui sit passio, quandoquidē & somnus. Nō enim in alia quidē animalium parte inest somnus, in alia vero somnia videre, sed in eadē. Quoniā autē de fantasia in cōmētrijs de anima dictū est: & est quidem cū sensitiuo idē ipsum fantasticū: esse autem aliud fantastico est, & sensitiuo: est autem fantasia, ea quæ à sensu actu facta est motio: somnium autem quoddam appetit esse fantasma:

quod enim in somnis cernitur fantasma, somnium appellamus, siue sim-  
pliciter, seu quodā modo fiat: manifestum profecto est q̄ sensitiui quidē  
est somnia videre, huius autem vt est fantasticum.

**Q**via retro dixerat Aristoteles quōd diuersum ab ipso fantasmatē est somnium, quæ tamen  
ambo somni tempore vident homines: namq; verum est somnium, cum decipiuntur plerique  
creduntq; se vere quod in somnis cernunt, videre: fantasma vero, siue visum id sanè dici-  
tur esse, cum quis somni tempore videt quidem aliquid, dijudicare autem potest se non  
vera videre, sed somniare: qua in re nulla sanè est deceptio aut error: cum hoc inquam sit retro expla-  
natū, prosequendo philosophus subdit quōd siue eadem sint virtus fantastica & sensitiua, siue di-  
uersæ sint animæ potestates: (quod iccirco ambigendo ponit, quoniam in alijs est pertractatū quo-  
modo eadem, & quomodo diuersæ sint virtutes: & paulopost etiam de hac ipsa loquetur re) nihilo-  
minus, inquit, ista deceptio, quæ scilicet in vero fit somnio, non fit absq; videre & sentire aliquid,  
id est, non fit deceptio ista nisi veri quippiam cernatur. Quo in loco animaduertendum sanè est quōd  
iccirco nos in textus translatione deceptionem posuimus, cum textus sic sonet græcus: nihilominus  
non fit absq; videre, & quippiam sentire. quia defectiuus appetit esse sermo, & huiusmodi subintelli-  
gi videtur verbum, quod nos perspicuitatis gratia addēdum esse duximus. Quōd autem somni tem-  
pore non fiat deceptio, nisi quippiam etiam veri cernatur: hoc philosophus declarat modo. Quēad-  
modū enim, inquit, male & peruerse audire dicimur, cū aliquid quidē audiimus, sed nō illud quod au-  
dire nos arbitramur: similiq; modo peruerse videmus, cum quippiam cernimus, sed non id quod cer-  
nere existimamus: ita somni tempore nobis contingere videtur. Licet enim in veris somnijs decipi-  
mur, aliquid tamen veri cernimus: quod nō cerneremus, non profecto somnium videre diceremur.  
Hoc autem constituto, &, vt vidiimus, explanato, philosophus quasi sibi occurrentem afferens instant-  
iam, subdit: Somni vero tempore positum est nihil videre aut audire. quasi dicere velit, non recte sa-  
nè dixisse videmur quōd somni tempore similis est deceptio ipsi obauditioni (sic enim malam &  
corruptam auditionem nūc dicamus) aut peruersę visioni. peruersa namq; visio, & ipsa obauditio fiūt  
ēd quōd audiamus vere aut videamus aliquid. Somni autē tempore nihil nec audiimus nec cernimus.  
Hanc igitur hoc in loco ad p̄dicta afferens philosophus instantiam, clarissime illā dissoluit, nihil  
quidem videre aut audire asseuerans somniantē, sicut extrinseca percipiunt sensus obiecta: visionem  
tamen & auditionem, aliōsque præterea sensus somni tempore sentire & percipere nimirum posse,  
30 quoniam aliquid videntur pati, & quodammodo affici. In litera autem illa quæ statim sequitur, vbi  
scribitur: Horum autem vnumquodq; vt in vigilante &c. per illud vnumquodq;, intelligere debemus  
reliquias & imagines quæ remotis etiam externis sensilibus in ipsis reseruatæ sensiteris perdurant,  
quas diximus ad sensituum principium somni tempore cum retrocedentibus exhalationibus perue-  
nire, illūdq; pulsare. Dicit igitur quōd vnumquodq; horum vt in vigilante applicat quidem & infer-  
tur sensituo principio: non autem eodem infertur modo somni tempore vt in vigilantibus conti-  
git. Inferuntur enim vigilantibus imagines & figuræ sensilium sensituo principio, dum sensus scili-  
acet circa sensilia operantur obiecta quæ extra sunt posita. Non similiter autem id dormientibus ac-  
cidit nobis, sed alio & alio modo & interdū quidem (vt retro diximus) quando videlicet non est mul-  
ta neq; crassa exhalatio, opinio, id est cogitatiua virtus (ad hanc enim ipsum opinari & opiniones ni-  
40 mirum referuntur omnes) dicit & asserit quōd falsum est id quod videtur. non enim est Socrates (ver-  
bi causa) sed Socrati simile simulacrum. Interdum autem cum multa & crassa se circunfuderit exha-  
latio, cogitatiua sanè ipsa fantasma sequitur, id est non dijudicat se somniare, & falsa videre, sed cir-  
ca vera se versari existimat. Et hēc nimirum est deceptio illa quæ proprie somnium appellatur. Quo-  
niam autem spiritu mediante per quem fiunt somni, ipsa etiam fieri dicuntur somnia: somnus auten-  
(vt retro est demonstratum) sensitua est animæ partis passio: manifestum sanè est quōd somnia etiā  
eiisdem erunt animæ partis passiones siue affectiones. Quamobrem clarissimum vtique erit quōd  
vnius & eiisdem rei cum somni ipsi, tum somnia sunt passiones. Quæ deinde sequuntur, clara sanè  
sunt, vbi dicit quōd sensituum & fantasticum eadem subiecto existunt, diuersa vero ratione. quod  
plerisq; in locis est declaratum, peculiariter autem in commentarijs de anima. Illud autem quod in  
textus calce adducitur, Quod enim in somnis cernitur fantasma, somnium appellamus, siue sim-  
pliciter, seu quodam modo fiat: dictum est propter id quod retro declarauimus. non enim omnia fan-  
tasmata simpliciter & proprie dicuntur somnia, quanvis in somnis appareant, sed illa à quibus deci-  
pimur (vt diximus) & quæ vere cerni existimantur. nanque alia non proprie somnia, sed huiusmodi  
lato appellantur vocabulo, quæ vulgo visiones vocant. Illud autem, manifestum profecto est: & redi-  
tio sanè, & integri sensus est comprehensio, qui ad suprà enarratum refertur: Quoniam autem de  
fantasia &c. Concludit autem philosophus quōd ipsius sensitua animæ potestatis est videre somnia:  
non certe vt sensitua est (proprie namq; externa sentit obiecta) sed vt est fantastica, id est vt eadem  
est subiecto cum fantastica animæ potestate, cuius obiecta, id est reliquiæ & idola simulacræ somni  
tempore primum sanè mouent sensituum.

Sensituum &  
fantasticum  
eadem subiec-  
to: diuersa  
ratione.

Somnium &  
visione aliud  
esse.

**V**id autem est somnium, & quoniam fiat modo, ex ijs quæ somni tempore accidentunt, maxime cognoscere poterimus. Sensilia enim per vnumquodque sensiterium in nos sensum efficiunt: ea autem quæ ab illis fit passio, non solum operantibus sensibus sensiterijs inest, sed etiam cum recesserint. Similis enim isthac videtur esse passio ijs quæ sunt lata. Huiusmodi namqe nihilominus mouentur quanquam motor illa amplius non attingit. is enim aërem commouit, qui iterum commotus aliam aëris partem commouit: & hoc sane modo quoad consistat, cum in aëre, tum in humore facit motum. Similicomodo in alterationibus fieri existimandum est. quod enim à calido calefacit, proximum calfacit, & ad initium usqe deducit. Quamobrem in illo quod sentit, cum alteratio quædam sit is qui actu est sensus, id ipsum contingere necesse est. Quapropter passio hæc est non solum operantibus sensiterijs, sed etiam cessantibus, cū in profundo, tum superficie tenus. Manifestum autem id est cum continenter aliquid sentimus. nam licet sensum transferamus, ea nihilominus comitatur passio: vt de sole ad umbram. Contingit enim nihil tunc certe ob motionem à lumine adhuc in oculis restantem; nec minus si ad colorum quempiam longo conspexerimus tempore, vel album, vel viridem, eiusmodi profecto apparet omne id ad quod visum trâfferimus. Similicomodo ad solem, aut aliud quippiam splendidum conspicientes si conniverimus, apparet obseruantibus è regione qua visum cernere contigerat, primo quidem idem color, postea vero in puniceum conuertitur, tum in purpureum, quoad ad nigrum perueniat colorem, & euanescat. à re præterea commota mutantur, vt à fluminibus, & ab ijs maxime quæ concitissime fluunt, quæ quiescunt, apparent moueri. Ab excellentibus quinetiā sonis surdastrī homines redduntur, & à valentibus odoribus male odorantes: similiterqe in alijs. Et isthac quidem hoc manifeste accidentunt modo.

**C**um in ijs quæ retro dicta sunt, declarauerit & ostenderit Aristoteles cuiusnam animæ partis sint somnia per se passiones: hoc in loco quidnam sint, quóve fiant modo, nos docere contendit, ponitqe patentibus sane & accuratis verbis id de quo aliquoties verba fecimus, quod vide licet sensibus non solum præsentibus, sed etiam absentibus passio quedam & affectio ab illis inusta restat & permanet in ipsis sensiterijs, quæ illa sane mouere possit, licet alio rationis modo quam cū præsentia fuerint oblata sensilia. id autem multis & euidentibus exemplorum testimonij probare nobis & manifestare contendit: primoco loco proiectorum nobis efficacem sane adducit similitudinem: vbi primo separato mouente, neqe amplius rem motam contingente, successione adhuc mouentium in illa perficit & remanet motus, quoad mouentium paulatim deficiant vires, quas primus impressse & subministrasse mouens censem. Hocqe in aëre & in humore, id est aqua, huiusmodique rebus fieri asseuerat. Lapis namqe à Socrate (verbi causa) in aquam coniectus, partem aquæ illius vbi decidit, mouere videtur: illa vero commota proximam certe mouet: & illa iterum aliam: neqe huiusmodi in gyrum conuolutæ cessant motiones quoad primi motoris illis impressæ persistenter vires. Similicomodo in alterationibus cōtingere etiā dicit. Parte enim (verbi causa) calefacta una, vicinam etiam calefcere animaduertimus, eundemqe vel similem calorem intercedente illa in aliam etiam remotionem deriuari, quoad ad initium deueniatur. hoc sane in loco initium appellans, vbi ille desinit color, & vbi motionis illius est quies & cessatio. Quod etiam in sensibus fieri non ab re dicit esse, cum quidam alterationum motus ipsi sint sensus, vel non sine alteratione fiant quadam. In profundo autem dixit, vel superficie tenus, propter sensilium impressas imagines, quæ interdum quidem stabiles sunt

De projecto:  
rum motu.

Non sine al-  
teratione ali-  
qua fieri sen-  
sus.

& permanentes, aliás autem leuiter insignitæ, & quodammodo euaniðæ, translatione non inconcina  
ne sumpta ab annulorum sigillis quæ ceræ tum leuiter & superficié tenuis imprimi cernuntur, tum  
valenter & profunde sunt insignita. Cæterum haud contentus sanè his philosophus in tam clara re  
alias etiam non minus perspicuas adducit ostensiones, species & similitudines declarans ab obiectis  
sensilib⁹ in sensiterijs nostris, illis iam remotis & absentibus, remanere. Si enim quispiam, inquit, so-  
lem contutus fuerit, postmodumq; ad vmbra transferit, neq; solis amplius contueatur iubar, is pro-  
fecto aliquandiu nihil cernere valet. adhuc enim luminosi corporis illi ob oculos obuersatur species,  
vniuersumq; illius occupat visum, disaggregatōq; & dissipatos adhuc à lumine visiuos habet spiritus.  
Quod in splendida etiam corpora, necnon actuoſo aliquo & efficaci colore delibuta contuētibus vſu  
eueniſe ſolet. in illa enim aliquādiu conſpicientes, viſumq; poſtmodum ad alia traſferentes, omnia  
sanè eodem infecta cernunt colore, ſiue albus is fuerit, ſiue ceruleus, aut viridis. imprefſe enim in illo-  
rum oculis & perſtantes adhuc prius conſpectorum colorum reſtant species. Et quoniam licentioſ  
hac in oſtenſione Aristoteles vſuſ ſtylo, coſuetæ ſibi oblitus eſſe breuitatis planè videtur, rurſum ad  
ſolis conſpecti ſimilitudinem reuertitur, dicitq; ab illius lumine inſpicientium oculos occupari adeo,  
vt illis poſtmodum conuiuentibus & clauſis, ſi ad illam reſpiciant partem, primum quidem illis idē  
appareat color, ſolis videlicet ſplendefcentis: poſtea vero ſpecie illa paulisper deficiente, & ſe remi-  
tente, puniceus sanè illis apparet color, qui adhuc quidem eſt ſplendefcens, verū ſubobſcurior, quali  
coloris apparetia exoriente die matutino auroræ crepusculo clarum ſuffunditur cælum: iſque poſt-  
modum deficiens magis, in purpureum sanè tranſire percipitur colorē: in qua certe coloris ſpecie  
luci cum obſcuero maior eſt permixtio. quam tandem ſpeciem iam euaneſcentem, neq; amplius per-  
durare valentem, in ſuum contrarium, id eſt nigrum deficieſe afferit. Et non ſolum huiusmodi in re-  
buſ iſtuc accidere dicit, vt ſpecies ſcilicet abſcedentibus obiectis remaneat & perdurent, ſed etiam in  
alijs diuerſi generiſ contingere. Si quis enim, inquit, in concitatiffime currentem aliquādiu deſpexer-  
it fluuium, ſi sanè ſi aliò oculos deſflexerit, ſtantes certe res veluti motas conſpiciet, moueriq; cum  
aedificiorum exſtruções, tum terraे infixaे ſtirpes illi manifeſte videbuntur. Motus enim ob ocu-  
los illi obuersatur species, & ſemel percepta durat & permanet imago. Similiq; modo ab excellenti-  
buſ quidem ſoniſ ſurdastros fieri videmus multos: vt à prieſcis rerum ſcriptoribus memoriae traditū  
eſt illos eſſe qui iuxta cadentem habitant Nilum: quē locū Cataractas appellat. Et ab excellenti-  
buſ quinetiam odoribus male odorantes efficiuntur multi. omnis enim excellentia vel corrumpit ſenſum  
iſi ſuperfluēs & nimia fuerit, vel illum penitus occupat, ſuumq; proculdubio eſſe facit. Vniuerſa autē  
iſta per longum (vt patuit) processum fuere adducta, vt clarissimam oſtendant rem, ſenſilia videlicet  
cum ſenſum moueant, ſi ſemel efficaciter mouerint, nōnulla ſui veſtigia in ſensiterijs relinquerē, quæ  
illis etiam absentibus perdurantia, agere quippiam poſſint.

Abſcedentibus  
obiectis im-  
preffas rema-  
nere ſpecies.

Excellēs ſenſi  
ſile ſenſum  
corrumpere.  
Nil cataras  
etꝝ.

**Q**uod autem ſenſiteria celeriter paruas etiam ſentiant differen-  
tias, indicio eſt id quod in ſpeculis fieri animaduertitur: qua de-  
re ſecum conſyderans quispiā, perquirere sanè & ambigere poſ-  
ſet: & ſimul ex hoc erit manifestum, viſum vt aliquid patitur, ita aliquid  
etiam agere. Si enim in menſtruorum profluuijs mulieres in nitida con-  
ſpexerint ſpecula, ſummæ eorum parti nubecula quaſi cruenta imprimi-  
tur. quæ, ſi nouum fuerit ſpeculum, haud leui ſanè negotio inde abſtergi-  
tur. ſi vero antiquum, non adeo eſt difficile. Cauſa autem (vt diximus) eſt  
quod non ſolum ab aëre aliquid patitur viſus, ſed agit aliquid & mouet,  
quemadmodum alia ſplendida. Viſus nanq; de ſplendefcentium ordine  
eſt, & colorē habentium. Oculi igitur rationabiliter afficiuntur, vt quæuis  
alia corporis pars: & alioquin natura venularum ſunt pleni. Quamobrē  
excitis menſtruis propter conturbationem & ſanguineam ebullitionem  
in nobis quidem quæ in oculis eſt differentia non appetet, quæ tamen in-  
eſt. Eadem enim natura genitalis eſt ſeminis, quæ menſtruorum. Aēr au-  
tem ab illis mouetur, aëremq; ſpeculo proximum & illi cōtiguum eadem  
afficit qualitate, quali ipſe affectus eſt: iſ autem ſpeculi ſummam partem:  
quemadmodum veſtimenta quæ maxime ſunt nitida, celerrime maculas

contrahunt. Nitidum enim quicquid accipit, accurate indicat, minimasq; in primis motiunculas. Aes autem quoniam lœue est, qualemq; maxime sentit contactum. Consyderare autem oportet æris contactum illum quasi attritum esse quendam, & abstersionem, & lotionem. ob puritatem vero, quotacunq; fuerit, conspicua apparet. Cur autem non celeriter à nos uitijs exeat speculis: cum nitor, tum lœuitas in causa est. Alte enim in eiusmodi sidunt maculæ, & quoquouersus diffunduntur: propter puritatem quidem ad fundum: ob lœuorem autem quoquouersus. In antiquis vero non perstat, quoniam non æque penetrat macula, sed superficie tenus magis. Quod igitur à paruis motiones fiunt differentijs, & quod velox est iensus, quodve non solum patitur colorum sensiterium, sed contrâ etiam agit, ex ijs sane manifestum est.

*Refractas à  
speculis ima-  
gines in vis-  
uum agere.*

*Cur mēstru-  
rum tempore  
mulieres spe-  
culorum nito-  
rē maculent.*

*Admiranda  
menstruatum  
vis.*

*Genitale se-  
men & men-  
ses mulierum  
eiusdem esse  
naturæ.*

**Q**uoniam (vt retro vidimus) dixerat Aristoteles, multisq; etiam rationum euidentijs confirmauerat à sensili re in ipsis sensiterijs quandam effici passionem, quæ restaret remota etiam & absente re illa: hoc in textu probare intendit & ostendere quod non solum patiuntur sensus à sensilibus, sed etiam agunt quippiam: idq; ex quadam accidentis declarat apparentia, quæ sane sic se habere conspicitur. Si enim menstruorum tempore foemina in speculum lœue & bene tersum cōspexerit, illius certe contuitu speculi deperit nitor, nubeculamq; (vt ipse ait) cruentam in superficie contrahere cernitur. quod profecto haudquam contingere posset, nisi visus ipse quippiam in speculum ageret, & non solum pateretur illius imagines & simulacra recipiens. Huiusq; rei causas hoc in loco philosophus per totum ferè literæ huius contextum inuestigare traderetq; contendit, similitudines adducens & exempla nonnulla cur id merito contingere existimetur: multisq; profecto in hac ostensione, vt etiam in superiori, videtur esse Aristoteles. Et hæc quidem pro omni præabata sint textu. Particulatim autem primo declarat non solum vehementes sensilium motiones (quod retro dixerat) à sensibus præsentiri, sed paruas etiam & leues illorum recipere actiones & impreßiones. quam rem statim à speculorum imaginibus, refractisq; declarat speciebus, quæ cum leues admodum sint & spirituales, in visum tamen agere possunt. Atq; hinc super principali reflectitur proposito, dicens palam esse quod sensus visus de quo in presentia est sermo, non solum patitur suscipiendo visum scilicet species, sed etiam quippiam agit. speculorūq; exemplo istuc ipsum probare contendit: quæ profecto si fuerint nitida & bene terfa, maculas quasdam contrahere videntur si menstruis profluentibus in illis mulieres conspexerint. Necq; hoc inquit esse mirandum, cum eo præsertim tempore sanguis in illis conturbetur maxime, & ebulliat: & cum vniuersam corporis molem, tum oculos maxime petat & occupet ob venularum in illis existentium copiam. quamobrem macula illa siue nubecula speculis inusta, sanguinis quodāmodo colorem referre videtur. Magna enim uero illi malo inest vis: & vt rerum pleriq; afferunt scriptores, non solum speculis nitorem adimit, sed ipsis etiam nocet foeminis. si quidem illum id virus abortum facere dicitur: satisq; insuper omnibus esse pestiferū, & prægnantibus noxiū animalibus. Quo in loco animaduertendum esse censeo quod in litera vbi dicitur, Oculi igitur rationabiliter afficiuntur, vt quævis alia corporis pars: & aliquin natura venularum sunt pleni: quamobrem excitis menstruis propter cōturbationem & sanguineam ebullitionem, defectiuus videtur esse sermo: illiq; sane addi oportere censeo, hoc videlicet, huiusmodi fit passio. siue, in speculis fit nubecula. siue aliud quippiam eiusmodi. Nam statim subdit in nobis quidem in genitalis feminis emissione similem in oculis fieri differentiam, non apparere autē in speculorum nitoribus, propter album illius colorem, licet & menstrua, & semen genitale eiusdem esse naturæ censeantur. vt rumpq; enim ultimæ digestionis in animalium genere superfluitas quædam esse prohibetur. Post hæc istiusmodi actionis passionisq; modum recenset philosophus, dicens sanguineā exhalationē ex mēstruatę mulieris oculis per immanifestos excentē meatus propinquū sane inficere aērē, qui postmodū sibi cōtiguo eundē infligit passionis affectū: similīq; modo ille aliam aēris inficit partē, quoad speculi summā partē, id est, superficiē is pertingat aēr, à quo sane illa traducitur passio, speculōq; infligitur: quæ nimis in terlis nitidisq; speculorū orbibus & cito inducit, & manifeste apparet. pura enim quæcunq; & nitida cum maculas celerrime contrahunt, tum illas clare ostendere & indicare videntur. quam sane rem à nitidarum similitudine vestiū clarissime ostendit philosophus. Quoniam autem propter aēris ad speculum cōtigui attritum & confractionem quandam vel abstersionem, talem vult effici passionem philosophus: id ipsum etiam exemplo fulcire & ostendere ntitur, dicītq; æs lœue & politum qualemq; maxime sentire contactum, id est, lœuore suo & poli-

tura manifestas maxime nobis ostentare in se existentes maculas : vel ad quemcunq; contactum resonat (ita enim hic etiam exponi potest locus) quoniam in illo nō frāgitur nec dissipatur aer, sed integrer permanet & resonat. Quemadmodum igitur laevo suo æs omnem sentit cōtractum, vt scilicet vel inficiatur, vel resonet: ita speculorum nitor & paruas tactus sentit differentias, & illas clarissime ostendere potest, cum propter speculi laevoem partes ille subtile non dissipentur, sed continuitatē reseruant suam (vt in sonis est videre) speciem & imaginem ostentant suam. Pro quo animaduertēdum censeo, quod exemplum de contacto ære magis quadrat proposito, si de macula cōtracta intellegatur, quæ propter æris laevoem nullo negotio clarum sui affert indicium, quām si de sonis intelligatur. potest enim æs adeo leui contactu attingi, vt nullus ex eo elidatur sonus. Quamobrem, inquit, patere potest solutio ad quæstionem in textus principio adductam: cur scilicet in nouitijs speculis inustæ à menstruatis fœminarum oculis non de facili absterguntur maculæ: in antiquis autem non idem contingere videtur. ob laevoem enim, inquit, illorum splendidumq; nitorem tum cōtinuæ apparent maculæ, non interpolatæ inæqualitatibus quibusdam, tum etiam profundæ videntur. Laevo enim ille continuatatis est causa: nitor autem & puritas, quod bene & alte descendentes appareant maculæ, sanè efficit. In antiquis autem cum is non sit laevo (tempore enim multæ abscedentes ab illis particulæ, illorum sanè superficiem inæqualem reddunt) non eadem certe continuatæ inueniri poterit: & cum similis adeo non adsit nitor & puritas, neq; ita ingredi maculæ illæ, neq; adeo manifeste apparere poterit. Specula autem vel ærea, vel ex chalybe, aliquâve metallorum mistura, hoc in loco debent intelligi, vt arbitror: quæ apud antiquos in communi erant vsu. Suprà dictorum vero postmodum brevis subditur epilogus.

Responsio ad retro adductâ quæstionem.

**T**Estimonio autem ijs quæ dicta sunt esse possunt cum ea quæ vinis accident & vnguentis, tum factitium oleum, & vinum. Proximarum enim rerum celeriter odores recipiunt: neq; illorum modo quæ iniecta aut commixta sunt: sed eorū etiam quæ iuxta dolia reponuntur, aut adnascentur, odores capiunt.

**Q**Voniam retro (vt vidimus) à philosopho præmissum est speculorum nitorem aëre intercedente & medio ab oculis mulieris menstrua habentis infici, & maculas contrahere, hanc nobis attestatam vult etiam esse rem ex ijs quæ vinis & oleis manifeste contingere videtur. Testimonio enim, inquit, esse possunt ea quæ vinis accident, necnon oleum, & vnguenta. 30 In huiusmodi nanq; omnibus factitia quidem cum hærbarum & seminum variorum, tum iniectorū etiam aromatum diuersos reddūt odores. Hinc apud medicos rhodium legitur oleum, & mastichis num, & nardinum, aliacq; huiusmodi factitia olei genera dominantur. Neq; ab ijs differentia apud eosdem vina reperiri factitia contingit: quæ omnia de vnguentis etiam dici possunt. omnia nanque ista impositarum rerum varios capiunt odores. Cæterum in vinis etiam peculiari quadam sui natura istuc ipsum fieri præcipue videtur quod à philosopho hoc in textu recensetur. proximarum nanque rerum contagio extraneos recipere odores nihil æque ac vinū deprehenditur. Hinc est quod ijs qui de vinis scripsere authores, dēq; illorū repositorijs, cellisq; vinarijs, procul ab illis faceſſere iubent omnia sanè quæ male olent: ita quod neq; sterquilinijs vicinent, neq; illis adiaceat cloaca. Arborū quinetiam radices annatarum, ficus præcipue & caprifici, odoris ingrati causa procul esse iubent, ob facilem odorum omnium in vina transitum. Dolijs quinetiam interualla dari iubent, ne vicinitate serpant via, vini contagione semper occurrat. Id autem alio fieri non potest modo, nisi aëre intermedio, vt in speculis dictum est quæ à menstruosarum oculis mulierum maculas contrahunt, vicinum per transeat & deriuetur malum.

Vini naturam facile omnes recipere odores.

**A**Deam autem disquisitionem quæ initio proposita fuit, vnum quidem supponatur, quod ex ante dictis est manifestum, quod scilicet abscedente externo sensili, sensiles restat imagines. Præterea etiā quod faciliter in perturbationibus versantes, facile in ipsis decipimur sensibus: in alijs vero alijs: vt formidolosus in metu: amator in amore: vt ex parua plerunq; similitudine illi quidem hostes cernere videatur: huic vero rem amatam. Et istuc ipsum quo quisq; perturbationis fuerit, eo à minori apparet similitudinis nota. Eodēq; modo in ira, cupiditatibusq;

omnibus facile decipiuntur omnes, et quod magis, quo in perturbationibus fuerint magis. Quāobrem febre laboratibus ex modica interdum similitudine linearum compositarum animalia in parietibus apparet: huiusmodi quod res interdum ita cum morbis intenduntur, ut nisi valde à morbo fuerint oppressi, illos non lateat quod falsum est quod cernunt. quod si valens tior fuerit morbus, ad illa etiam mouentur.

**P**ost ea quae retro dicta sunt, & tanquam digressionis cuiusdam modo enarrata, ad principale reuertitur propositum Aristoteles, duosq; in primis adducit suppositiones, quarum altera quidem ex ijs quae dicta sunt, est manifesta: alteram vero ipse nonnullis rationum declarat euidētis. Primo igitur supponit, quod ex commemoratis clarum esse dicit, idola siue simulacrorum imagines quae ab extrinsecis fiunt sensilibus, illis sanè absentibus & remotis, in ipsis sensiteris perdurae, quae profecto mouere illa possunt, & siccirco sentiri. Secundo autem supponit loco, quod etiam statim probat, quod in sensibus ipsis multæ fiunt deceptions, illis præcipue qui in excellentibus versantur animorū perturbationibus. occupatus namq; in re quapiam animus, totusq; ex illa pendens, haud recte alias discernere & diiudicare valet: paruisq; momentis & similitudinibus modicis illuc sanè quo vergit trahitur, & secundum præualentem in se perturbationis cuiusq; iudicat motionem. Formidolosus enim, inquit, cum in excellenti timoris iactetur salo, paruula similitudinis oblata nota hostes se videre semper existimat. Si enim quempiam à longe conspexerit accedentem armatum, fugit illico & delitescit, armorum occasione illum iudicans inimicum & hostem, qui illius fortasse amicus est & hospes. Similique rationis modo ille qui amoris conflictatur curis, vel à vestium colore quopiam excitus, vel à simili capitii ornatu commonefactus, dum aliam cōspicit, amatam se videre existimat puellam. Eoque magis eiusmodi fieri deceptions inquit, quo perturbatio illa intenditur magis. Magis etenim perturbati cum decipiuntur magis, tum minori ut id ipsum patiantur, & omnino faliantur, similitudinis indigent nota. Quod etiam in iracundia, & omnino in quacunq; vehementi animorum perturbatione manifestissime apparere dicit. conturbati enim homines, & vehementibus animi commotionibus agitati, paruo negotio decipi & falli possunt. Quam sanè rem claro etiā febribus & ægrotorum declarat exemplo. In huiusmodi enim constitutionibus propter vehementem humorum ab extraneo calore agitationem, peruersa cum mentis, tum oculorum etiam apparent iudicis: pictasq; sæpenumero iij in parietum teectoris consipientes siue lineas, seu inharentes maculas quasdam, exigua inducti similitudinis apparentia, maculas sanè illas animalia esse suspicatur. Quod mihi aliquando in ardentissima febre visu evenit. Illud autem, Nisi valde à morbo fuerint oppressi, illos non latet quod falsum est: talē videtur habere sensum: si quidem non valde à grotauerint illi, & male se habuerint, sed mediocriter à febri fuerint vexati, non sanè latebit eos quod illud scilicet quod in parietum teectoris apparent animal, vere non est animal. illos igitur non latet, sed bene comprehensit quod id nō est animal, sed lineæ quædam vel maculæ in tectorio parietis ita iacentes & compostræ. Quod si validus & vehemens fuerit morbus, plerunque latet veritas, creduntq; se videre animalia, & ad illa mouentur, id est, de illis ita iudicant.

**C**AUSA autem cur hæc ita eueniant, est, quoniam non eadem potestia princeps iudicat pars, & ea in qua fantasmata fiunt. Indicio autem esse potest, quod sol quidem pedalis apparet: sæpenumero autem aliud quiddam contra fantasiam reclamat. Digitorum quinetiā commutatione vnum duo videtur: veruntamen non dicimus esse duo. Certior enim tactu est visus. Quod si solus esset tactus, iudicaremus profecto vnu esse duo. Deceptionis autem causa est, quod non modo sensili motu apparent quæcumq; videntur, sed ipso etiam sensu commoto, si quidem eodem modo moueatur quo à sensili: verbi gratia terra nauigatibus moueri videtur, cum ab alio visus moueatur.

**Q**uoniam retro dixerat Aristoteles quod in mediocribus morbis apparentes in parietum teectoris lineæ siue maculæ videntur quidem esse animalia ipsi ægroti, non latet autem illum quidnam vere sint, neque omnino decipitur: hoc in textu assignare nobis intendit causam curnam lineæ illæ siue maculæ cum apparent animalia, nihilominus haudquaquam

fallū mediocriter ægrotantē illū. Dicit igitur, causa autē cur hæc ita eueniāt, id est, q̄ appareat quidē animalia, non decipiatur autē ille: vel etiā quōd appareant, & ille fallatur (vtrisq; enim idem quadra-  
re potest sermo) est, q̄ non eadem potentia iudicat princeps & domina pars, & ea in qua fantasmatā  
fiūt. Vbi per principem partem, cogitatiuam intelligit, siue intellectum: per eam vero in qua fantas-  
matā fiunt, ipsum sensum. Non enim eadē vis est mentis & sensus. sensus nanc̄q; ægrotare possunt,  
& male se habere: mens vero ipsa recte valere. & huiusmodi de re à Galeno medicorum præcipuo  
plerisc̄p in locis multa & præclara fuere conscripta, qui cum Aristotele bene conuenire videtur. Quā-  
do igitur fantasmatā quidē ægrotat, mens vero bene valet, apparent quidē lineæ vel maculæ in pa-  
rietis tectorio existentes, animalia: intellectus autem & mens reclamat, illa non esse animalia asseue-  
rantes. Quando autem simul cum sensibus ipsa etiam patitur mens, & non belle habet, tunc certe  
circa apparentia illa fallitur, perperāmq; iudicat, assentitūrq; illud esse quod non est. Postquam autē  
dixit quōd non eadem potentia mens & sensus iudicant, subdit statim: Indicio autem esse potest &c.  
indictum & signum inquiens esse, quoniam visioni quidē sol pedalis appetit quantitatis, ipsa autē  
reclamat mens, & cogitatiua animæ vis, afferitq; illum nedum tam exiguae non esse quantitatis, sed  
multis etiam partibus tota terra esse maiorem. Si autem eadem potentia cum sensus, tum ipsa mens  
iudicarent: quod ipsi profecto videretur sensui, idem etiam menti & cogitatiuae appareret. Cæte-  
rum quid nos (quasi dicat) in præsentia contendimus quōd non eadem potentia iudicant sensus & in-  
tellectus, quando neq; sensus etiam ipsi eadem potentia diiudicare percipiuntur? Perfectiorū etenim  
sensuum & nobiliorum perfectiores & accuratiores perhibentur esse potentiae. In digitorū enim cō-  
mutatione, vnum duo videtur. Si quis enim medium super indicem posuerit cancellatum, quippiāmq;  
postmodum extremis illis tetigerit digitis, illud certe vnum existens sibi duo esse videbitur. quod  
nos sæpen numero in pilula vel ciceris grano experti sumus. Tactui igitur id sanè quod vnum est, duo  
esse videtur. visus autem non duo esse afferit, sed vnum. Certior autem arbiter & iudex hac in re visus  
est quām tactus. Quem etiam auditū ipso certiore lepidissimus poëta Plautus asseuerat, cum dicit:  
Pluris est oculatus testis vnum, quām auriti decem: Qui audiunt, audita referunt. qui vident, planè  
sciunt. Si igitur eadem potentia non iudicant tactus & visus, nam si iudicarent, idem sanè semper  
iudicarent: multo certe minus mens & sensus eadem potentia iudicare existimabuntur. His de-  
cursis Aristoteles sensuum deceptionis veram & attestatam nobis adducit causam, dicens quōd non  
modo sensili moto, id est mouente, apparent quæcunq; videntur, sed etiam ob ipsorum sensuum mo-  
tum, cum scilicet in seipsis mouentur ut ab externis mouerentur sensilibus, nonnulla peruersæ cerni  
videntur: quod in ijs apparet qui in perturbationibus positi vehementibus, ex parua rerum similitu-  
dine perperam iudicare animaduertuntur. Cuius rei clarissimum statim ponit exemplum eoru*m* qui  
nauigis vectantur. Cum enim nauis agitatione, illorum commoueatur visio, stantem & immotam  
terram motari iudicant: qua in re manifestissime illos decipi certum est.

Galenus.

Plautus.

**E**X his sanè manifestum est quōd non solum vigilantibus a dsunt  
motus & qui ab externis fiunt sensilibus, & qui ab ipso sunt cor-  
pore: verumetiam cum ea fit passio quæ vocatur somnus, tunc  
apparent magis. Interdiu enim ab operantibus exturbantur sensibus &  
cogitatione, obscuranturq; vt exiguus ignis à magno, modicæq; mœstitiæ  
& voluptates ab immodicis. illis autem cessantibus parua etiam eminēt:  
noctu vero propter partialium sensuum vacationem, & agendi imbecilli-  
tatem, quoniam calidi ab extrinsecis ad intrinseca refluxus fit, ad sensus  
principium deferuntur, fiuntq; manifesti composito tumultu.

**Q**uoniam retro dixerat Aristoteles q̄ non solum à sensili extrinsecus mouēte apparent simula-  
cra quæ cernuntur, sed etiā à sensibus ipsis de per se motis, id est intrinsecus, cum eo mouētur  
modo, quo etiam ab extrinsecis mouerentur obiectis, ipsa etiam appetit simulacra: istuc  
ipsum magis declarando prosequitur, dicens quōd hæc ipsa simulacra, quæ scilicet reli-  
quiæ sunt extrinsecorum sensilium, non solum vigilantibus apparent, sed multo etiam magis somni  
tempore dormientibus repræsentantur. In præsentia autem motiones vocat ipsa simulacra, quoniam  
non sine quadam fiunt motione, & ipsa etiam mouere cēsentur. motus autem qui ab ipso sunt corpo-  
re, vocat affectiones quasdam & perturbationes, vt dolores, voluptates, timores, amores, & id genus  
cætera. Subiungitq; etiam causam cur isthæc somni tēpore magis appearant. Interdiu nanc̄q; inquit,  
licet in primo sensiterio simulacra ab extrinsecis sensilibus non minus insignita existant, quām in so-  
mnis & noctu: obliterantur tamen ista & exturbantur à validis & vegetis sensuum operibus, quæ ve-  
hementer sanè imprimentia, & sibi mentem adhibere cogentia, illa dissipant & repellunt. Cogitatio-

Magnos motus minores effuscare.

nes quinetiam, & intentæ rei cuiuspiam contemplationes nonnihil ad hoc facere videtur. quod autem magni & excellentes motus, minores prepdiant & offuscent motiones, claro demonstrat exemplo, tum duorum inter se ignium, parui scilicet & magni collatione, ubi parvus à magno superatus, aut nihil, aut parum mouere videtur: tum voluptatum & mœstiarum mediocrum cum excellentibus comparatarum similitudine. Et profecto ita res se habet. sicut enim ignis pusilli claritas officitur & veluti obscuratur ab excellenti solis splendore: & omnino quod multiplici proportione quipiam excedit, id sanè hebetat & offuscat: ita sensuum opera interdu, & vehementium speculationum contentiones, simulacris in corde existentibus officiunt, illaque minus apparere sinunt. Quibus declaratis philosophus peculiarem de somniis sententiam breuiter & manifeste recenset, dicens somni tempore apparere nimur illa, quoniam propter sensuum vacationem, agendiq; otium & impotentia, nihil illis tunc officiat: cum alioquin innatum eo tempore calidum petat interna, cum quo huiusmodi imagines ad sensus principium delatae, aut in illo existentes, calido mouente, & omni extrinsecus penitus cessante tumultu, fiunt manifestæ.

**X**istimare autem oportet ita singulas continuo fieri motiones, ut paruas illas vertigines quæ in fluminibus fiunt: quæ sæpenero quidem sunt similes, nonnunquam vero propter contrariū impulsum in alias dissoluuntur figuræ. Ac propterea post assumptos cibos, & infantibus nulla fiunt somnia. vehemens enim est commotio ob eam quæ ex alimento est caliditatem. Quamobrem ut in humore si quis vehementer agitauerit, interdum nullum appetet simulacrum: nonnunquam appetet id quidem verum distortum omnino, ut aliud sane quam quod est appetat: quiescente autem pure & perspicue appetet imagines: ita somni tempore fantasmata, motionū reliquæ quæ à sensibus accidunt, interdū quidem cum vehementior sit antedictus motus, delentur penitus: nonnunquam autem cōturbatæ appetet visiones, & monstrificæ, & non constantia somnia, qualia melacholicorū sunt, & febrietum, & temulētorum. omnes enim huiusmodi passiones cū sint spirituosæ, vehementem excitant motū, & conturbationē. sedato autem & secreto sanguine in ijs quæ illū habet animalibus, integer ab unoquoque sensuū simulacrorū motus tū constatia obijcit somnia, tū apparere aliquid & existimare facit. Et ab ijs quidē quæ à visu deferuntur, cernere videntur: ab illis vero quæ ab auditu, audire: similiq; modo ab alijs sensiterijs. nam quia inde motus ad principium est delatus, vigilanter cernere videntur, & audire, & sentire. Quia autem visus interdū moueri videtur non motus, ut diximus: & quia duo motus tactus annūciat, unum videtur duo. Omnino enim quod est ab unoquoque sensu, affirmat principium, nisi aliud quipiam præstantius aduersetur. Apparet igitur omnino, videtur autem non omnino id quod appetet: nisi id quod iudicat, distineatur, aut proprio motu moueat.

**P**ostquam in calce p̄ecedentis textus dixit Aristoteles quod somni tempore simulacula illa & imagines quæ in primo sunt sensiterio, propter otium & cessationem tunc omnium sensuum non impedita necq; disturbata, excitante & descendente simul calido apparent, & manifesta fiunt: hoc in textu miro sane similitudinis exemplo, maximeq; significāte quoniam id fiat modo, plāne nobis ostendit: ignotāsq; insuper multarum quæ in somnis cernuntur apparentiarum declarat causas. Dicit autem oportere existimare ita fieri somni tempore unumquenq; motum in primo sensiterio: per motum siue motiones, simulacula & imagines intelligere volens, quæ in corde sane existunt, à sensitiua motas anima, calido scilicet sequestre & medio, ut paruas in fluminibus vertigines, vortico,

sive commotiones, quae aliquando quidem similes sunt, interdum vero diuersae, & ad alias transmutantes figuram propter aquarum ad se inuicem incursum, necnon riparum siue obstantium stirpi occursum. Quemadmodum enim illae alias quidein restant, circulariterque construunt figuram, aut turbinata siue cylindricam: nonnunquam autem petris aut stirpium collisae radicibus, & alijs insuper vorticibus obuiam facte dissipantur, & ad alias tanquam in subiecto sunt, sanguine scilicet, & cordis spiritu, aliquando quidem eadem perdurant & integræ, alias vero non persistant, sed in alias permutantur: & quoniam ex hac (verbi causa) in illam mutari figuram sine medio haudquaquam possunt, cum plura plerunque intercedant media: rationabile sane est, quinimo potius necessarium, primum sensituum non solum moueri ab ijs que sunt à quo, & in quem, sed ab omnibus etiam intermediis. Quemadmodum enim hec (verbi causa) nebulæ quæ sub leonis cernit formam, commutataque per nonnulla media, & ad hominis formam configurationemque demum perueniens, non solum à visu sub leonis percipitur forma, & finaliter hominis: sed etiam sub omnibus intermediis proculdubio percipitur formæ, siue delectabiles fuerint illæ & spectabiles, siue tristes & ingratæ: ita etiam primum sensitum non solum extrema in somnis sentit & percipit: sed omnia etiam intermedia. Porro isthac intermedia, ut etiam extrema ipsa, tum monstrifica interdum sunt & horrenda, tum plerunque grata, & amœnitatis voluptatisque plena. Ceterum postquam somniorum rationem huiusmodi philosophus, vorticorum similitudine aquarum, quo explicauimus modo, declarauit: alio rursum ab aquarum natura sumpto exéplo, istuc ipsum nobis declarare contendit. Quemadmodum enim, inquit, statæ aquæ in quibus redduntur & apparent inspectantim imagines, si cōmoueantur à quopiam, aut illam non reddunt imaginē: aut si representare videantur, confusam profecto & mutilam illam reddere videntur: ita sane & idola que somni apparèt tempore, cum vehementior sane quedam intercesserit motio, ab ipsis inquam vaporibus qui à cibis eleuati caput petunt, indeque postmodum deuoluuntur, interdum quidem apparet non solēt, ut in nuper genitis infantibus verisimile est accidere: nonnunquam autem confusa & mutila apparent, turpesque & monstrificas præ se ferunt effigies: cuiusmodi somniorum enormitates cum melancholici & febribentes cernere videntur, tum temulentæ, & qui multo se ingurgitauerint mero. Melancholia namque, quam bilem atram vocant, & temulentia, in multa vehementiæ agitati spiritus commotione consistunt. Ut igitur vbi vehementes & concitæ sunt cōmotiones, nullum apparet somniū: vbi autem motiones quidem sunt, verū non adeò excellētes & citæ, ut imagines illæ & simulacra dissipari & interire possint, sed confundi solūmodo & transponi, monstrifica profecto & fœda nonnunquam sunt somnia: ita cibis & potibus concoctis, & discreto sanguine qui ab illis effectus est, transmissioque per vniuersum animalis corpus, in ijs inquam que sanguinem habent: tunc sane simulacrorum magnitudinæ constantes apparent effigies: tunc etiam mitiora & magis grata obuersantur in somnia: & à quocunque sensuum oblata idola, & in primo recondita sensitio, eo sane mouent modo, quo præsentia si adessent mouerent obiecta. Et hoc certe modo somni tempore cernere videmur, & audire, & tangere, & olfacere, & omnino sentire. Verum quoniam is interdum sensus multis occupatur exhalationum vaporibus, alias vero non adeò præpeditur & distinetur: iccirco dicit, cum motus imaginum ad principium, id est, primum sensitum, est delatus, vigilanter cernere & audire videntur homines & sentire, si videlicet id principium non fuerit valde occupatum: verbi causa quando cernentes Socratis imaginem dicere & affirmare possunt illam esse Socratis imaginem, & non verum Socratem. istuc enim est vigilanter cernere, id est vigilantium more absque deceptione & errore videre & sentire idola illa & imagines in primo sensitio existentes. Cum autem primum sensitum occupatur magis, & veluti totum opprimitur & habetur: tunc videntes imaginem iudicare nequeunt quod illa est Socratis imago, sed verum se Socratem videre existimāt: quod retro verum & exactum esse diximus somniū, cum illud prius, visum, siue visitatori vocabulo visionem appellauerimus. In litera autem vbi dicitur, Quia visus interdum moueri videtur nō motus, &c. signare vult philosophus, & hanc rem examinare in ijs que de sensuum deceptione retro dixerat. Cum enim ostensum sit quod interdum fallitur visus circa peculiare obiectum, cum scilicet in nauigio commotus oculus stantem à longe iudicat moueri terram: & illum qui à currentibus velociter aquis visum aliò defert, quæcumque statim conspicerit, quasi nutantia & mota conspicere: præterea quod tactus vnum iudicat esse duo, quando (vt diximus) quispiam cancellatim superimpositis digitis quippiam tetigerit: cum isthac inquam prius dixerit, pauloque post quod primum sensitum à diuersis sensibus recipit motiones, id est, inde sibi transmissas simulacrorum effigies: dicit quod si somni tempore hæc eadem accident, ita quod & terra videatur moueri, & vnum duo apparere, isthacque vt visa sunt, à sensibus ad primum sensitum transmittantur: decipitur certe illud, & ea sicut accipit iudicat. nam ita ea sensus adduxerunt, & inde ad ipsum eiusmodi transmissa sunt simulacra: nisi, inquit, præstantius quiddam contradicat, cogitativa scilicet ipsa & ratio. Vbi enim fallitur tactus, nedum cogitativa non fallitur, sed neque visus decipi perhibetur. Quodcumque igitur affert tactus, siue visus, seu aliorum aliquis sensuum: principium, id est primum sensitum, tale dicit esse, quale illud accepit. quamobrem si vnum vt duo affert tactus, ipsum sane principium duo esse dicit, sed statim (vt diximus) tum præstantior ipso tactu visus, tum cogitativa ipsa reclamat: sed cum etiam ipse visus solis magnitudinem pedalis iudicat esse quantitatis, affertque illam vt pedalem ad primum sensitum, illum esse pedalem in somnis idem asserit principiū.